
   C O M U N E   D I   P A C E  D E L  M E L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

DETERMINA SINDACALE N.  8 del 24/06/2019  

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE   

                    E DELLA TRASPARENZA. 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la seguente normativa di riferimento circa la prevenzione ed il contrasto alla corruzione: 

 Legge n. 190 del 6 novembre 2012: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 D.Lgs. n. 235 del 31 dicembre 2012: “Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi, a norma dell’articolo 1 comma 63 della Legge n. 190 del 6 novembre 2012”;  

 D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, approvato dal 

Governo il 15 febbraio 2013 in attuazione dei commi 35 e 36 dell’art. 1 della L. n. 190 del 2012; 

 D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 2013: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 

1 commi 49 e 50 della Legge n. 190 del 6 novembre 2012”;  

 D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001”;   

 Legge n. 114/2014: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge n. 90 del 24 giugno 

2014, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza 

degli uffici giudiziari”;  

 Determinazione Anac n. 8 del 17/06/2015: “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privati controllati 

e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”;   

 Legge n. 124/2015: “Deleghe al governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;   

 Determinazione Anac n. 12 del 28 ottobre 2015: “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione”;   

 D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;   

 Delibera Anac n. 831 del 3 agosto 2016: “Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016”;  

 Delibera Anac n. 833 del 3 agosto 2016: “Linee guida in materia di accertamento delle inconferibilità e 

delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della corruzione. Attività di 

vigilanza e poteri di accertamento dell’A.N.A.C. in caso di incarichi inconferibili e incompatibili”;  

 Delibera Anac n. 1310 del 28 dicembre 2016: “Prime linee guida recanti indicazioni sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.Lgs. 97/2016”;  

 Delibera Anac n. 1208 del 22 novembre 2017: “Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2017”  

 Delibera Anac n.1074 del 21.11.2018 “Aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 



- VISTA La delibera di Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2019 di approvazione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione 2019 -2021; 

 

- RILEVATO che l’art. 1 comma 7 della predetta Legge 190/2012  prevede che l’Organo di indirizzo politico 

individua il Responsabile della prevenzione della corruzione che, negli Enti Locali, è identificato di norma nel 

Segretario Comunale, con il compito di predisporre il Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

- VISTO l’avviso espresso dalla Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche ( CIVIT), oggi A.N.A.C. – Autorità Nazionale anticorruzione, giusta delibera n. 15 

del 13/03//2013, che attribuisce al Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, la titolarità del 

potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

- ATTESO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la 

circolare n. 1/2013 ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi 

naturalmente integrativa della competenza generale del segretario comunale  che, secondo l’art. 97 del TUEL, 

svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi 

dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

- VISTA la determinazione sindacale n.5 del 24 aprile 2019  con cui la dott.ssa Maria Donato è stata nominata 

titolare della segreteria comunale di Pace del Mela con decorrenza dal 06.05.2019 

 

- CONSTATATO che il Segretario Comunale è in possesso dei requisiti adeguati allo svolgimento delle 

funzioni di  Responsabile della prevenzione della corruzione e del Responsabile della trasparenza   al fine di dare 

attuazione alle disposizioni di cui alla L. 06/11/2012, n. 190 e al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33;  

 

- VISTO l’art. 13 della L.R. 26/08/1992, n.7; 

 

- VISTO l’O.A. EE.LL. vigente;  

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190  quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione   e della trasparenza  di questo Comune, il Segretario Comunale  

titolare, Dott.ssa Maria Donato, demandando alla stessa l’attuazione dei compiti previsti dalle disposizioni 

sopra citate; 

 

2) Di stabilire che il predetto Responsabile, per l’espletamento delle attività derivanti, si avvarrà dell’ufficio di 

segreteria e delle strutture interne dell’Ente. 

     

                                                                                                                                                                       

DISPONE  

 

La consegna di copia del presente provvedimento al Segretario Comunale individuato ed ai Responsabili di Area 

in P.O.,  nonché la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune di Pace del 

Mela oltre che  all’Albo pretorio on-line; 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 24/06/2019 

 

                                                                                            IL SINDACO 

                      F.to:  Rag. La Malfa Mario 

 


